六、破产重整相关事项

□适用 √不适用

七、重大诉讼、仲裁事项

□适用 √不适用

八、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人、收购人处罚及整改情况

□适用 √不适用

九、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励情况及其影响

□适用 √不适用

十、重大关联交易

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

(二) 担保情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

 21 / 133

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

√适用 □不适用

单位:万元  币种:人民币

受托人
委托理财

产品类型

委托理

财金额

委托理

财起始

日期

委托理

财终止

日期

报酬

确定

方式

实

际

收

回

本

金

金

额

实

际

获

得

收

益

是否

经过

法定

程序

计提

减值

准备

金额

是

否

关

联

交

易

是

否

涉

诉

关

联

关

系

中国银

行黄山

天都支

行

中银保本

理财人民

币按期开

放

11,500

.00

2015年

10月30

日

2016年

10月28

日

保本

收益

   是   否 否

中国银

行黄山

天都支

行

中银保本

理财人民

币按期开

放

5,000.

00

2015年

11月4

日

2016年

11月2

日

保本

收益

   是   否 否

中国农

业银行

黄山景

区支行

中国农业

银行“本

利丰.360

天”人民

币理财产

品

10,000

.00

2015年

11月3

日

2016年

10月28

日

保本

收益

   是   否 否

合计
/

26,500

.00
/ / /

/

/ / /

逾期未收回的本金和收益累计金额（元）

委托理财的情况说明

2、 委托贷款情况

□适用 √不适用

3、 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

2015年 3月 25日获得中国证监会发行审核委员会有条件审核通过，并于 2015年 6月 5日

取得了中国证监会核发的《关于核准黄山旅游发展股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监

2015 年年度报告

 22 / 133

许可[2015]994号），核准公司非公开发行不超过 4,020万股新股。截至 8月 25日，本公司定向

增发发行阶段已基本完成，详细内容见本公司 2015-040号公告。

十三、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

 23 / 133

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：万股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 19,773 41.95 2,685   2,685 22,458 45.08

1、国家持股

2、国有法人持股 19,773 41.95   19,773 39.69

3、其他内资持股   2,685   2,685 2,685 5.39

其中：境内非国有法

人持股

   2,415.46   2,415.46 2,415.46 4.85

境内自然人

持股

   269.54   269.54 269.54 0.54

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件流通

股份

27,362 58.05   27,362 54.92

1、人民币普通股 11,762 24.953   11,762 23.61

2、境内上市的外资

股

15,600 33.097   15,600 31.31

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、普通股股份总数 47,135 100.00 2,685   2,685 49,820 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

报告期内，经中国证监会核准，本公司向 4名投资者非公开发行了 2685万股 A 股股票，本

次发行新增股份已于 2015 年 8月 11 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完

毕登记托管手续。本次发行新增股份为有限售条件流通股，发行对象认购的股份自发行结束之日

起十二个月不得转让，预计上市流通时间为 2016 年 8 月 11 日。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

报告期内，公司非公开发行人民币普通股 2685万股，发行后公司总股本变更为 49820万股。

变动后的 2015年度基本每股收益为 0.62元、2015年末每股净资产为 5.97元；若总股本不发生

2015 年年度报告

 24 / 133

变动（即维持 47135万股不变，则 2015年度基本每股收益为 0.63元、2015年末每股净资产 5.28

元（注：募集资金到账后的利息收入增加或利息支出减少忽略不计）。

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 万股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

黄山旅游集团有限

公司

19,773 0 0 19,773 尚未申请解

锁

上银基金－浦发银

行－上银基金财富

48号资产管理计划

   1,272 1,272 定向增发锁

定期

2016 年 8

月 11日

招商财富－招商银

行－中民 1 号专项

资产管理计划

   604 604 定向增发锁

定期

2016 年 8

月 11日

山西证券股份有限

公司

   539 539 定向增发锁

定期

2016 年 8

月 11日

张友明   270 270 定向增发锁

定期

2016 年 8

月 11日

合计 19,773   2,685 22,458 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

单位：万股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期

普通股股票类

非公开发行股票 2015年 8

月 12日

18.55 2,685 2016年 8

月 11日

2,685

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内，经中国证监会核准，本公司向 4名投资者非公开发行了 2685股 A 股股票，发行价格

18.55元/股，本次发行的募集资金总额为 498,067,500.00 元，扣除发行费用后募集资金净额

488,661,300.00 元。

本次非公开发行股票增加公司股份 2685万股，公司股份总数由 47135万 股变更为 49820万股；

增加公司总资产和归属于上市公司股东的净资产 488,661,300.00元，充实了资本实力， 优化了

公司资本结构，进一步降低了资产负债率。

(三) 现存的内部职工股情况

本公司无内部职工股。

2015 年年度报告

 25 / 133

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 31,851

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 32,564

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结

情况 股东